-对于首次执行日前的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款

的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

•本公司作为出租人

在新租赁准则下，本公司作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产，而不是原租赁的

标的资产，对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转

租赁，本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新

租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处

理。

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益

及财务报表其他相关项目金额。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

在新租赁准则下，本公司根据新收入准则关于交易价格分摊的规定将合同对价在每个租赁组

成部分和非租赁组成部分之间进行分摊。

•2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则对财务报表的影响

本公司于 2021 年 1 月 1 日确认租赁负债人民币 7,650,906.43元、使用权资产人民币

7,650,906.43 元。对于首次执行日前的经营租赁，在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月

1 日的增量借款利率来对租赁付款额进行折现。本公司所用的加权平均利率均为 4.75%。

（2）解释第 15 号中“关于资金集中管理相关列报”的规定

解释第 15 号中“关于资金集中管理相关列报”的规定自 2021 年 12 月 30 日起施行。本公司

依据上述规定对于本公司根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公司等实行集中统一管理

的资金进行列报，并采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

上述会计政策变更对 2021 年 12 月 31 日本公司合并资产负债表及母公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

2021 年审计报告

第 49 页

单位:元币种:人民币

项目 采用变更后会计政策增加/(减少)报表项目金额

本公司 母公司

资产：

其他应收款 0.00 16,237,138.09

其他流动资产 0.00 -16,237,138.09

负债：

其他应付款 0.00 1,716,359,364.36

其他流动负债 0.00 -1,716,359,364.36

上述会计政策变更对 2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位:元币种:人民币
项目 母公司

2020 年

12 月 31日

调整前账面金额

2020 年

12 月 31日

调整金额

2020 年

12 月 31日

调整后账面金额

资产：

其他应收款 106,075,678.77 1,401,407.24 107,477,086.01

其他流动资产 13,885,553.07 -1,401,407.24 12,484,145.83

负债：

其他应付款 38,703,297.29 1,524,974,933.77 1,563,678,231.06

其他流动负债 1,543,484,470.62 -1,524,974,933.77 18,509,536.85

上述会计政策变更未对 2020 年 12 月 31 日本公司合并资产负债表产生重大影响。

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 704,933,098.60 704,933,098.60

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 51,508,017.50 51,508,017.50

应收账款 1,460,759,879.48 1,460,759,879.48

应收款项融资 61,434,074.45 61,434,074.45

预付款项 131,009,454.83 131,009,454.83

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 13,331,399.33 13,331,399.33

其中：应收利息 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00

2021 年审计报告

第 50 页

买入返售金融资产

存货 696,307,576.03 696,307,576.03

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 70,119,376.67 70,119,376.67

流动资产合计 3,189,402,876.89 3,189,402,876.89

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 237,561.50 237,561.50

长期股权投资 0.00 0.00

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 0.00 0.00

投资性房地产 22,685,693.40 22,685,693.40

固定资产 2,770,462,169.52 2,770,462,169.52

在建工程 52,679,655.35 52,679,655.35

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 0.00 7,650,906.43 7,650,906.43

无形资产 198,922,881.87 198,922,881.87

开发支出

商誉

长期待摊费用 4,143,997.59 4,143,997.59

递延所得税资产 35,329,873.10 35,329,873.10

其他非流动资产 183,890,800.21 183,890,800.21

非流动资产合计 3,268,352,632.54 3,276,003,538.97 7,650,906.43

资产总计 6,457,755,509.43 6,465,406,415.86 7,650,906.43

流动负债：

短期借款 106,124,836.41 106,124,836.41

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 1,337,487,848.86 1,337,487,848.86

应付账款 760,958,727.79 760,958,727.79

预收款项 0.00 0.00

合同负债 77,584,012.56 77,584,012.56

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 59,375,851.59 59,375,851.59

应交税费 23,733,984.86 23,733,984.86

其他应付款 98,923,741.87 98,923,741.87

其中：应付利息 0.00 0.00

应付股利 2,272,053.42 2,272,053.42

应付手续费及佣金

2021 年审计报告

第 51 页

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 28,246,357.19 30,749,291.37 2,502,934.18

其他流动负债 56,633,216.22 56,633,216.22

流动负债合计 2,549,068,577.35 2,551,571,511.53 2,502,934.18

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 0.00 0.00

应付债券 205,316,666.67 205,316,666.67

其中：优先股 0.00 0.00

永续债 0.00 0.00

租赁负债 0.00 5,147,972.25 5,147,972.25

长期应付款

长期应付职工薪酬 290,928.79 290,928.79

预计负债

递延收益 69,931,634.57 69,931,634.57

递延所得税负债 0.00 0.00

其他非流动负债 0.00 0.00

非流动负债合计 275,539,230.03 280,687,202.28 5,147,972.25

负债合计 2,824,607,807.38 2,832,258,713.81 7,650,906.43

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 833,333,300.00 833,333,300.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 900,814,471.66 900,814,471.66

减：库存股

其他综合收益 -30,244,197.51 -30,244,197.51

专项储备

盈余公积 58,459,037.64 58,459,037.64

一般风险准备

未分配利润 592,672,364.74 592,672,364.74

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
2,355,034,976.53 2,355,034,976.53

少数股东权益 1,278,112,725.52 1,278,112,725.52

所有者权益（或股东权

益）合计
3,633,147,702.05 3,633,147,702.05

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
6,457,755,509.43 6,465,406,415.86 7,650,906.43

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

单位:元币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 596,791,876.02 596,791,876.02

交易性金融资产

2021 年审计报告

第 52 页

衍生金融资产

应收票据 837,437,000.78 837,437,000.78

应收账款 1,079,717,970.34 1,079,717,970.34

应收款项融资 18,658,381.20 18,658,381.20

预付款项 115,818,354.47 115,818,354.47

其他应收款 107,477,086.01 107,477,086.01

其中：应收利息 0.00 0.00

应收股利 98,955,353.24 98,955,353.24

存货 116,883,584.12 116,883,584.12

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 12,484,145.83 12,484,145.83

流动资产合计 2,885,268,398.77 2,885,268,398.77

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 2,381,016,439.97 2,381,016,439.97

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 0.00 0.00

投资性房地产 22,685,693.40 22,685,693.40

固定资产 210,610,710.60 210,610,710.60

在建工程 1,056,201.42 1,056,201.42

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 0.00 16,876,274.74 16,876,274.74

无形资产 37,984,426.93 37,984,426.93

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产 16,006,684.06 16,006,684.06

非流动资产合计 2,669,360,156.38 2,686,236,431.12 16,876,274.74

资产总计 5,554,628,555.15 5,571,504,829.89 16,876,274.74

流动负债：

短期借款 106,124,836.41 106,124,836.41

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 1,308,262,716.92 1,308,262,716.92

应付账款 542,404,809.83 542,404,809.83

预收款项 0.00 0.00

合同负债 7,758,468.42 7,758,468.42

应付职工薪酬 27,088,502.14 27,088,502.14

应交税费 2,261,922.58 2,261,922.58

其他应付款 1,563,678,231.06 1,563,678,231.06

其中：应付利息 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00

持有待售负债

2021 年审计报告

第 53 页

一年内到期的非流动负债 0.00 4,981,988.37 4,981,988.37

其他流动负债 18,509,536.85 18,509,536.85

流动负债合计 3,576,089,024.21 3,581,071,012.58 4,981,988.37

非流动负债：

长期借款

应付债券 205,316,666.67 205,316,666.67

其中：优先股

永续债

租赁负债 0.00 11,894,286.37 11,894,286.37

长期应付款

长期应付职工薪酬 134,765.46 134,765.46

预计负债

递延收益 2,500,000.00 2,500,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 207,951,432.13 219,845,718.50 11,894,286.37

负债合计 3,784,040,456.34 3,800,916,731.08 16,876,274.74

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 833,333,300.00 833,333,300.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 790,243,115.90 790,243,115.90

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 53,017,743.87 53,017,743.87

未分配利润 93,993,939.04 93,993,939.04

所有者权益（或股东权

益）合计
1,770,588,098.81 1,770,588,098.81

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
5,554,628,555.15 5,571,504,829.89 16,876,274.74

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4).2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

√适用 □不适用

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，并按新租赁准则的要求列报相关信息，不对比

较财务报表进行追溯调整。

45. 其他

□适用  √不适用

2021 年审计报告

第 54 页

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 按 13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵
扣的进项税额后的差额计缴增值税。境外子公司根据所在
国（地区）的税法适用相应的税率（越南宝钢制罐有限公
司和越南宝钢制罐（顺化）有限公司适用税率为 10%、
BaometalS.r.l.（意大利印铁）适用税率 22%）、

BaosteelCanMaking(Malaysia)Sdn.Bhd.(马来西亚制罐）
适用税率 24%)

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 按实际缴纳的流转税的5%-7%计缴

企业所得税 应纳税所得额 根据 2008年 1月 1日起施行的《企业所得税法》，企业
所得税自 2008年起按应纳税所得额的9%-25%计缴，境外
子公司根据所在国（地区）的所得税法适用相应的税率，